



# **RESULTADOS FINANCIEROS**

## **31 de marzo de 2004**

# **1. Grupo Telecinco**

## **1.1. Balance Consolidado**

# **2. Grupo Telecinco**

## **2.1. Cuenta de Resultados Consolidada**

# **3. Grupo Telecinco**

## **3.1. Comentarios Grupo Telecinco**

3.1.1. Ingresos Netos

3.1.2. Gastos de Explotación

3.1.3. Resultado de Explotación

3.1.4. Resultado de Actividades Ordinarias

3.1.5. Impuestos

3.1.6. Endeudamiento Financiero

# 1. Grupo Telecinco

## 1.1. Balance Consolidado

<b>ACTIVO- (Miles de Euros)</b>	<b>Marzo 2.004</b>	<b>Diciembre 2.003</b>
<b>ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INMOVILIZADO:</b>		
Gastos de establecimiento	30	30
Inmovilizado neto	327.902	320.776
<b>Total INMOVILIZADO</b>	<b>327.932</b>	<b>320.806</b>
<b>FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN</b>		
<b>GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>1</b>	<b>3</b>
Existencias	208	189
Deudores	136.060	149.275
Disponible	315.993	256.295
Ajustes por periodificación	3.152	2.640
<b>Total ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>455.413</b>	<b>408.399</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>783.346</b>	<b>729.208</b>
<b>PASIVO- (Miles de Euros)</b>		
Capital suscrito combinado	93.122	93.122
Reservas de las sociedades dominantes	280.746	281.185
Reservas en sociedades por integración global	11.148	4.306
Reservas en sociedades por puesta en equivalencia	-2.635	-2.983
Pérdidas y ganancias combinadas	40.777	122.629
<b>Total FONDOS PROPIOS</b>	<b>423.158</b>	<b>498.259</b>
<b>SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>318</b>	<b>336</b>
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>47.564</b>	<b>46.326</b>
Deudas con entidades de crédito	0	0
Otros acreedores a l/p	12.982	4.550
<b>Total ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>12.982</b>	<b>4.550</b>
Deudas con entidades de crédito	188	195
Acreedores comerciales	81.871	88.487
Empresas del grupo y asociadas, acreedoras	1.017	1.721
Administraciones Públicas	31.953	19.837
Otras deudas no comerciales	169.904	48.523
Otras provisiones	11.729	20.008
Ajustes por periodificación	2.662	966
<b>Total ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>299.324</b>	<b>179.737</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>783.346</b>	<b>729.208</b>

## 2. Grupo Telecinco

### 2.1. Cuenta de Resultados Consolidada

Miles de Euros	Ene-Mar 2004	Ene-Mar 2003	Evolución
Importe neto de la cifra de negocios	170.141	138.016	23,3%
Otros ingresos	6.353	6.731	-5,6%
<b>INGRESOS NETOS</b>	<b>176.494</b>	<b>144.747</b>	<b>21,9%</b>
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>77.402</b>	<b>68.658</b>	<b>12,7%</b>
<b>Resultado bruto de explotación</b>	<b>99.092</b>	<b>76.089</b>	<b>30,2%</b>
Amortizaciones	42.342	47.585	-11,0%
<b>Resultado de explotación</b>	<b>56.750</b>	<b>28.504</b>	<b>99,1%</b>
Resultado financiero	1355	1504	-9,9%
Participación beneficios soc. ptas en equivalencia	151	136	11,0%
Amortización del fondo de comercio	0	-868	-100,0%
<b>Resultado de las actividades ordinarias</b>	<b>58.256</b>	<b>29.276</b>	<b>99,0%</b>
Resultados Extraordinarios	-49	-1.004	-95,1%
<b>Resultados Consolidados antes de impuestos</b>	<b>58.207</b>	<b>28.272</b>	<b>105,9%</b>
Impuesto sobre Sociedades	-17.448	-8.457	106,3%
<b>Resultados Consolidados del ejercicio</b>	<b>40.759</b>	<b>19.815</b>	<b>105,7%</b>
Resultados atribuidos a los socios externos	18	-15	-220,0%
<b>Resultados atribuidos a la sociedad dominante</b>	<b>40.777</b>	<b>19.800</b>	<b>105,9%</b>

## **3. Grupo Telecinco**

### **3.1. Comentarios Grupo Telecinco**

#### **3.1.1. Ingresos Netos**

Los ingresos netos han pasado a representar el 95,3% de los ingresos operativos en el primer trimestre 2.004 frente al 96,4% en el mismo periodo del ejercicio anterior. Además, han experimentado un incremento del 23,3% si se comparan los 170 Mio de Euros facturados hasta Marzo 2.004 con los 138 Mio de Euros que se facturaron hasta Marzo de 2.003.

#### **3.1.2. Gastos de Explotación**

En el periodo comparado Marzo 2.004-Marzo 2003, los gastos de explotación se han incrementado en un 3,0% hasta alcanzar los 119,7 Mio de Euros frente a los 116,2 Mio de Euros de 2.003. Este incremento se debe fundamentalmente al aumento de los gastos por adquisiciones y de personal, que a su vez se han visto parcialmente compensados por la reducción de los gastos de amortización y depreciación, resultado de un descenso en la amortización de derechos de terceros.

#### **3.1.3. Resultado de Explotación**

El Resultado de Explotación alcanzó los 56,7 Mio de Euros, frente a los 28,5 Mio de Euros del primer trimestre 2.003, como consecuencia de los hechos descritos anteriormente, experimentado un aumento del 99,1%.

#### **3.1.4. Resultado de Actividades Ordinarias**

El Resultado de las Actividades Ordinarias ha experimentado un incremento del 99,0 % respecto a Marzo 2003, debiéndose esta mejora a la total amortización del fondo de comercio en el ejercicio anterior y a los mejores resultados por la participaciones en equivalencia. Por su parte los resultados financieros han caído en un 9,9% ,hecho debido fundamentalmente al descenso del EuroLibor, índice de referencia para la mayoría de las inversiones financieras. Todo ello se traduce en un resultado a Marzo de 2.004 de 58,2 Mio de Euros frente a los 29,2 Mio de Euros en el mismo periodo del ejercicio anterior.

#### **3.1.5. Impuestos**

El incremento de los ingresos durante el primer trimestre del ejercicio ha motivado que los impuestos se incrementen en un 106,3% hasta alcanzar los 17,4 Mio de Euros, frente a los 8,4 Mio de Euros del ejercicio anterior.

#### **3.1.6. Endeudamiento Financiero**

A 31 de Marzo de 2.004 los 315, 9 Mio de Euros en caja y equivalentes junto a los 188 Mil Euros de deuda financiera hacen que el Endeudamiento Financiero Neto del Grupo se sitúe en 315 Mio de Euros frente a los 256 Mio de Euros que se registraban a 31 de Diciembre de 2.003.